[...] Quod si satyram nonam²⁸ ad Franciscum Pontanum medicum, ex tertia nostrarum *Satyrarum* decade, diligentius lectitasses, intellegeres quam etiam ad furorem periculosum sit adulteriis se obruere. Sed tu, ut es astutus, non libenter ea legis quae cavere non didicisti. (*Epistulae*, f. 153r)

Nella seconda (del marzo 1465) leggiamo:

[...] Quid de satyrica illa nostra provincia egeris, audire cupio, cum viro patricio ac maximo sapientissimoque Lodovico Fuscarino non mediocris mihi est familiaritas, cui si codicem eum et visendum et utendum commodaris, non erit mihi ingratum. (*Epistulae*, f. 168r)

Gerardo Colli disponeva di questo codice ad uso personale, ma aveva ricevuto l'incarico di farlo leggere a nobili veneziani amici del Filelfo, come Ludovico Foscarini. Sebbene nella seconda lettera non ci siano riferimenti espliciti, l'espressione *satyrica provincia*²⁹ allude chiaramente all'impegno di diffondere l'opera tramite l'esemplare (*codicem eum*) delle *Satyrae* che aveva con sé.

²⁷ La sua corrispondenza col Filelfo è fitta tra il 1464 ed il 1470; è dedicatario di alcuni epigrammi del *De iocis et seriis*.

²⁸ Emendiamo così l'errato *novam* del testo a stampa, anche alla stregua di Triv. 873, f. 268v.

²⁹ Un'espressione assai simile si trova in una lettera del 1464 all'amico bolognese Giacomo Luparo, che evidentemente aveva ricevuto lo stesso incarico: « Cupio per tuas litteras intelligere quid de illa *Satyrarum* provincia confeceris » (cfr. *Epistulae*, f. 143r).

La terza lettera (del luglio 1465), indirizzata non al Colli ma a Bernardo Giustiniani, non lascia dubbi:

[...] Praeterea est mihi Venetiis penes Gerardum Collem iureconsultum - huius principis (scil. Galeazzo Maria Sforza) apud vos oratorem - codex *Satyrarum* mearum, quas videri abs te cupio non tam laudandi, quam iudicandi gratia [...]. (*Epistulae*, f. 171r)

Il deposito di un testo letterario presso un personaggio autorevole corrispondeva ad una sorta di 'pubblicazione' con un notevole risparmio di copie; se il deposito avveniva presso chi aveva modo di spostarsi molto, il servizio di propaganda e divulgazione era assicurato. Nella fattispecie Gerardo Colli, che ricopriva una carica pubblica di rilievo, era un punto di riferimento facilmente reperibile per chi avesse voluto conoscere il testo filelfiano.

Evidentemente Bernardo Giustiniani aveva apprezzato le *Satyrae*, se dodici anni dopo il Tolentinate decise di fargliene dono:

Exigua etiam munuscula inter benivolos et amicos contemnenda non sunt, cum non eorum pretium expendi oporteat, sed animum munerantis. Quo ipse ductus iudicio, misi ad te dono codicem unum *Satyrarum* mearum satis, ut existimo, emendatum, quem tibi tum quandoque legendum censeo, cum publicis negotiis fessum animum volueris veluti aliqua ex parte relaxare. Invenies enim aliqua, quae tibi risum vel invito excuient; etsi sunt etiam quaedam severiora et quaedam cynica. Sed haec tu pro tua summa sapientia inter legendum diiudicabis. Vale. (Triv. 873, f. 551v)